II 649-651

[1] TU QUOQUE (649) : modo convertit Oechiroe sermonem suum ad
 Chironem patrem suum. SANGUINE SERPENTIS (652) : nota quod,
 quando Chiron tractabat sagittas Herculis, quod una cecidit super
 pedem ; et sic claudicavit, quo ictu illum oportuit mori. TEQUE EX
 ETERNO (653) : sciendum quod Chiron com sagittis Herculis translatus
 fuit in celum, et ibi factus fuit signum in quo sunt XII stelle et vocatur
 Sagitarius. [2] TU QUOQUE, CARE PATER. Construe : IMMORTALIS NUNC
 ET UT MANEAS IN OMNIBUS EVIS (649-650), quamvis CREATUS LEGE
 NASCENDI (650), quia quicquid natum mori oportet ; vel construe sic :
 IMMORTALIS NUNC ET CREATUS LEGE NASCENDI UT MANEAS OMNIBUS
 EVIS, id est temporibus.

649-651*

649 QUOQUE : similiter ; PATER NEC IAM : o Chiron : NEC IAM MORTALIS :
 nunc immortalis ; EVIS : temporibus. 650 UT MANEAS : semper iuvas ;
 NASCENDI : secundum legem ; CREATUS : natus. 651 POSSE : antequam ;
 MORI : moriaris ; TUM COM CRUCIABERE : dolorem ; DIRE : crudelis.

II 652-675

De mutatione Oechiroes in equam

[1] Moralitas talis est : Oechiroe filia centauri, id est fallacia filia duplicitatis,
 promisit se com Phebo, id est sapientia, comcombere, quia promittunt fallaces
 prima facie se esse prudentes et non deceptarios vel promittunt se sapientie vacare.

649-651.2 NASCENDI¹] NASCENDE *ms.* natum] vatium *ex vatium est ms.* | 651* TUM] iter *ms.* |
 652-675.1 duplicitatis] duplicitati *ms.* fallaces] fallacens *ms.* deceptarios] deceptarii *ms.*

642 ORBI : pour le monde, c'est-à-dire Rome, qui est la capitale du monde parce qu'il est dit que les Romains furent libérés de la maladie par Esculape à la fin de l'ouvrage.

II 649-651

[1] TU QUOQUE (« Toi aussi ») : alors Ocyrhoé se met à parler à Chiron son père. SANGUINE SERPENTIS (« Par le sang du serpent ») : noter que, alors que Chiron tirait les flèches d'Hercule, l'une de ces flèches tomba sur son pied ; il se mit à boiter, et c'est cette blessure qui allait causer sa mort. TEQUE EX ETERNO (« Et toi, qui étais immortel ») : il faut savoir que Chiron fut transporté avec les flèches d'Hercule dans le ciel, où il devint un astre comprenant douze étoiles et appelé le Sagittaire. [2] TU QUOQUE, CARE PATER (« Toi aussi, mon cher père ») : construire IMMORTALIS NUNC ET UT MANEAS IN OMNIBUS EVIS (« Immortel maintenant et pour rester vivant jusqu'à la fin des âges »), quoique CREATUS LEGE NASCENDI (« créé par la loi de la naissance »), parce que tout ce qui est né doit mourir, ou construire ainsi : IMMORTALIS NUNC ET CREATUS LEGE NASCENDI UT MANEAS OMNIBUS EVIS (« immortel maintenant et créé par la loi de la naissance pour rester vivant jusqu'à la fin des âges »), c'est-à-dire des temps.

II 652-675

Métamorphose d'Ocyrhoé en jument

[1] La morale est la suivante : Ocyrhoé, la fille du centaure, c'est-à-dire la fourberie, fille de la duplicité, promet de coucher avec Phébus, c'est-à-dire de s'unir à la sagesse, parce que les fourbes promettent dans leur première approche d'être avisés et fiables, ou promettent de se consacrer à la sagesse.

[2] Tamen, com cognitionem divinatorum habent, divinis nolunt obedire, et ita dicitur Oechiroe potius mutari in equam quam in aliud animal, quia equa est ita quoddam animal luxuriosum quod a vento supra mare potest concipere. [3] Ita illi fallaces vicia a nichilo concipiunt fallacia verba vel illi qui se deo denegant, in puteo viciorum demerguntur.

652-663*

652 SANGUINE : virus ; SERPENTIS : ydre ; SAUCIA : vulnerate ; RECEPTO : infuso. 653 TEQUE : ex immortalis ; PACIENTEM : id est ex eternalitate ; NUMINA : dee triplices. 654 EFFICIENT : facient ; TRIPLICES : tres, scilicet Clotos ; DEE : Lachesis, Atropos ; RESOLVENT : quia morieris. 655 RESTABAT : ad discendum ; FATIS : de ; SUSPIRAT : Oechiroe. 656 PECTORIBUS : suis ; LACRIME : flectus ; -QUE : et ; LABUNTUR : fluunt ; OBORTE : nate. 657 ATQUE : hoc facto ; PERVERTUNT : mutant ; INQUIT : dixit ; VETOR : prohibeor. 658 VOCIS : sermonis mei ; PRECLUDITUR USUS : ante tempus debitum clauditur. 659 TANTI : precii ; NUMINIS : Iovis ; IRAM : malivolentiam. 660 CONTRAXERE : aumentavere ; MALLEM : melius vellem ; NECISSE : non nosse quam nosse ; FUTURA : ventura. 661 SUBDUCI : demi ; FACIES : forma ; HUMANA : hominis. 662 CIBUS : pro cibo ; CAMPIS : per latos campos. 663 IMPETUS : velle ; COGNATAQUE : quia pater meus est equus et homo.

[f. 69r]

II 664

Quasi diceret : 'Non deberem tota mutari in equam, sed in formam patris mei Chironis, quia est biformis'.

664-666*

664 TOTA TAMEN : ego miror ; NEMPE : certe ; BIFORMIS : habens binam formam. 665 TALIA : indicta ; DICENTI : Oechiroe ; QUERELE : sue ; TALIA DICENTI : primo convertitur, ut locum habeat relatio quam dedit. 666 INTELLECTA : vix intellecta ; -QUE : et ; VERBA : sua.

652-675.2 equam] aquam *ms.* | 652-675.3 demerguntur *ex* denegantur demerguntur *ms.*

[2] Mais, lorsqu'ils ont acquis la connaissance des divinités, ils ne veulent plus obéir aux divinités. C'est pourquoi l'on dit qu'Ocyrhoé fut changée en jument plutôt qu'en un autre animal, parce que la jument est un animal tellement luxurieux qu'elle peut être engrossée par le vent au-dessus de la mer. [3] Ainsi les fourbes conçoivent les péchés, les paroles trompeuses, à partir de rien, ou encore ceux qui se refusent à Dieu tombent dans un puits de vices.

663 COGNATAQUE (« apparentée ») : parce que mon père est à la fois cheval et homme.

[f. 69r]

II 664

En d'autres termes : « Je ne devrais pas être entièrement changée en jument, mais je devrais recevoir la forme de mon père Chiron, qui est double. »

665 elle est d'abord métamorphosée, pour que le récit qu'elle donne ait sa place.

II 667-668

MOX NEC VERBA : MOX, id est consequenter ; NEC : pro non ; QUIDEM : certe preferunt ; VERBA NEC ILLE SONUS VIDETUR EQUAE, sed videtur ESSE SONUS EQUA SIMULANTIS, id est alicuius, EST SI.

667-668*

667 QUIDEM : certe ; ILLE VIDETUR : quem dedit. 668 SIMULANTIS : alicuius hominis ; -QUE : et ; IN TEMPORE : id est cito dedit.

II 669-670

Quia brachia mutata fuerunt in pedes, et tangit herbas com pedibus ; digiti coeunt in unam ungulam.

669-670*

669 EDIDIT : dedit ; BRACHIA : sua. 670 TUM DIGITI : tunc sui ; COEUNT : iunguntur ; QUINOS : quisque ; ALLIGAT : coniungit.

II 671

LEVIS : id est tenuis vel leviter veniens vel gracilis.

671-672*

671 UNGULA : *rale* gallice ; ET ORIS : etiam vultus. 672 LONGE : magne ; PALLE : clamidis sue.

II 674

iubas] Iuba proprie est equorum, capilus hominum.

673-674*

673 CAUDA : id est mutatur in caudam. 674 -QUE VAGI : et dispersi.

II 675

NOMEN QUOQUE MONSTRA : id est mutatio monstruosa dedit nomen quia illi qui videbant illam, dicebant : ‘ecce qua’, vel ‘quam’ ; MONSTRA NOMEN DEDERE ; NOMEN, id est famam, quia fama erat quod mulier illa sciebat futura, unde admirabantur homines.

675* VOX : sonus ; FACIES : forma ; QUOQUE : certe ; MONSTRA : muta.

669-670 DIGITI] digitorum *ms.* | 670* TUM] TAMEN *ms.*

II 667-668

MOX NEC VERBA (« Bientôt ce ne sont plus des paroles ») : MOX (« bientôt »), c'est-à-dire en conséquence ; NEC (« et ne pas ») : pour « ne pas » ; QUIDEM (« certes ») : on préfère « certainement » ; VERBA NEC ILLE SONUS VIDETUR EQUÉ (« cela ne semble (ni) des mots, ni le hennissement d'une jument »), mais cela semble ESSE SONUS EQUA SIMULANTIS (« être la voix de quelqu'un qui imite ce hennissement de jument »), c'est-à-dire EST SI (« si c'est (la voix) ») de quelqu'un.

II 669-670

Parce que ses bras devinrent des jambes, et qu'elle toucha l'herbe avec ses pieds ; ses doigts se rassemblèrent en un sabot.

II 671

LEVIS (« léger »), c'est-à-dire fin ou s'allégeant, ou grêle.

II 674

iubas (« crinières »)] On parle proprement de crinière pour les chevaux, et de cheveu pour les hommes.

II 675

NOMEN QUOQUE MONSTRA (« Le prodige (lui donna) aussi un nom ») : sa mutation prodigieuse lui donna ce nom parce que ceux qui la voyaient disaient « ecce qua » (« voici celle par laquelle ») ou « quam » (« celle que ») ; MONSTRA NOMEN DEDERE (« le prodige lui donna un nom ») ; NOMEN (le nom), c'est-à-dire « la renommée », parce que cette femme avait la renommée de connaître le futur, c'est pourquoi les hommes l'admiraient.

II 676-679

[1] Ita mutata fuit Oechiroe, qua de causa Chiron flevit, quia filia sua erat. Unde actor intrat illam materiam, quomodo Bacus mutatus fuit in lapidem de Phebo. [2] Com Esculapius natus fulminatus, Phebus, sciens per artem quod Iupiter ipsum fulminaret, occidit Ciclopes Iovi fulmina fabricantes, unde Iupiter, iratus, epulit illum a deitate sua, et factus fuit pastor Ameti regis, et, cum vacas servaret, Mercurius sibi furatus fuit, unde persuadenter promisit Baco unam vacam ne ipsum acusaret. [3] Postea reversus est, illo totaliter mutato, et peciit vacas promittendo illi duas, unde rusticus incusavit. Mercurius, iratus, mutavit illum in lapidem.

676-679*

676 FLEBAT : plorebat ; OPEMQUE : auxilium et ; PHILLERI(US) : Chiron ; com Philero monte. 677 DELPHICE : o tu, Phebe ; RECINDERE : revocare. 678 IUSSA : dicta ; NEC : et non ; SI : quamvis ; POSSES : revocare. 679 TUNC : et in tempore ; ARVA : rura ; COLEBAS : habitabas.

II 680-683

[1] Moralitas talis est : Appollo per Ciclopes fabros Iovis occisos deitate sua spoliatus est. Sepe etenim sapiens alias < delirans > est, quia fabros Iovis, id est predicatorum qui verba Dei in hominibus fabricant, impendit, et ostendit per sapientiam suam aliquam inspirationem contra divinam et rationem Dei, et sic a deitate sua expulsus est, id est a sapiencia divina ; pastoralement induit simplicitatem, quia rudis officitur. [2] Cuius vacas, id est beata opera, postea Mercurius, id est aliquis eloquens et sapiens, facondia sua furatur, quia ipse quibus adhereat, que relinquat, argumento et sua solercia ostendit. [3] Quod furtum Bacus, id est aliquis simplex terrenis intentus, – unde et Bachus dictus est a *batim*, quod est gradus, quia, qui terrenis inhiant, gradientes sunt, non equitantes, non volantes sicut illi qui volando superius vacant – Mercurio hoc imponit, id est potius per Mercurium hoc evenisse iurat, id est per facondiam hominis, quam ex divina inspiratione. [4] Com tamen facondia dei donum fit nec nisi a deo haberi possit, unde in lapidem mutatus est Bacus, per hoc quidem aperuit Bacum esse lapidem et nichil scientem.

676-679.1 lapidem] lapide *ms.* | 676-679.2 fulminatus] fuisset vel natus *ms.* furatus *ex f* furatus *ms.* persuadenter] pro Baco # et *ms.* | 680-683.1 alias < delirans >] aliquis # *ms.* | 680-683.2 beata] bruta *ms.* furatur] fruatur *ms.* | 680-683.3 Mercurio] Mercurius *ms.* | 680-683.4 donum] domum *ms.*

II 676-679

[1] Ainsi Ocyrhoé fut métamorphosée, et pour cela Chiron pleura, parce que c'était sa fille. L'auteur aborde alors une autre matière : la façon dont Battus fut changé en pierre à cause de Phébus. [2] Comme Esculape était né, ou comme Phébus était né, sachant par son art que Jupiter le foudroierait, il tua les Cyclopes qui fabriquaient la foudre pour Jupiter. Ce dernier, irrité, lui retira sa qualité de dieu. Il devint donc berger pour le roi Admète. Alors qu'il gardait des vaches, Mercure les lui déroba. Mais (il se retrouva) devant Battus. Alors il lui promet une vache pour qu'il ne l'accuse pas. [3] Puis il revint, mais totalement transformé, et lui demanda où étaient les vaches, en lui en promettant deux. Alors le paysan accusa Mercure. Celui-ci, empli de colère, le transforma en pierre.

II 680-683

[1] La moralité est la suivante : Apollon fut privé de sa divinité pour avoir tué les Cyclopes, forgerons de Jupiter. Souvent en effet le sage quitte la ligne droite pour explorer d'autres lieux, menaçant les forgerons de Jupiter, c'est-à-dire les prédicateurs qui façonnent la parole de Dieu pour les hommes, et montrant par sa sagesse une pensée contraire à la pensée divine et à la raison de Dieu : ainsi il est privé de sa divinité, c'est-à-dire de la sagesse divine. Il revêt la simplicité du berger, parce qu'il est envoyé devant les incultes. [2] Ses vaches, c'est-à-dire ses bonnes actions, lui sont ensuite dérobées par Mercure, un homme sage et éloquent, grâce à sa faconde, parce qu'il démontre par ses arguments et par son habileté à quelles idées il adhère lui-même, et quelles idées il délaisse. [3] Battus, c'est-à-dire un homme simple attaché aux biens terrestres – Battus tire son nom de *batim*, qui signifie « le pas », parce que ceux qui aspirent aux biens terrestres vont à pieds, et non à cheval, et ne volent pas comme ceux qui en volant se consacrent aux réalités supérieures – impute ce vol à Mercure, c'est à dire jure que c'est arrivé par Mercure, c'est-à-dire par l'éloquence de l'homme, plutôt que par l'inspiration divine. [4] Alors que pourtant l'éloquence est un don de Dieu et ne pourrait être possédée si ce n'est par un dieu ; aussi Battus fut-il changé en pierre, par ce seul fait il apparut que Battus était une pierre et ne possédait aucun savoir.

680-683*

680 ILLUD : unum ; QUO : tempore ; PASTORIA : pastoris ; PELLIS : tegimen. 681 TEXTIT : lustravit ; HONUS : dextre ; BACULUS : quidam ; OLIVE : illius arboris. 682 DISPAR : non equalis ; CANNIS : calamellis. 683 DUMQUE : quando et ; CURE : tue ; MULCET : lenit.

II 684

INCUSTODITE : quia Phebus relinquerat armentum suum intendendo amoris suo. MEMORANTUR : antiqua gramatica. 684* INCUSTODITE : sine custodia ; MEMORANTUR : dicuntur.

II 685-686

Quomodo Mercurius furatus fuit boves Phebi

ARTE SUA (686) : id est per prestigium, quia Mercurius invenit quandam artem per quam faciebat res invisibiles et se ipsum invisibilem, et est nigromancie artis, quod prestigium vocatur. < ABACTAS > : ab uno loco ad alium ductas vel procul actas.

685-686*

685 PROCESSISSE : isse ; BOVES : tu ; ATHLANTIDE : a loco dicta ; MAIA : illa nimpha. 686 NATUS : Mercurius ; ARTE : ingenio ; OCCULTAT : abscondit ; ABACTAS : raptas.

II 687

Com Mercurius furatus fuisset vacas Phebi, nemo percepit nisi Bacus rusticus, qui partibus illis erat custos animalium.